³ È l'ipotesi avanzata e sviluppata da Gabriel Marcel, su cui cfr. P. PRINI, *Filosofare nella fede*, in AA.VV., *Il senso della filosofia cristiana oggi*. Atti del XXXII del Centro di Studi filosofici tra Professori universitari (Gallarate, 14-16 aprile 1977), Brescia 1978, 19-27.

⁴ Gilson è esplicito quando scrive che Bonaventura «par là tourne le dos à la philosophie séparée des temps modernes» (É. GILSON, *La philosophie de saint Bonaventure*, Paris 1924, 99).

1. *Fides quaerens intellectum*

È significativa la reinterpretazione bonaventuriana dell'argomento anselmiano relativo all'esistenza di Dio. Infatti, Dio – l'*id quo maius nihil cogitari potest* – non è inteso come l'impensabile, cioè come colui che è da pensare oltre ogni pensiero e dunque pensabile come impensabile. L'ambito non è il pensiero; Dio è l'onnipresente, e cioè colui che «est semper et ubique et totus semper et ubique: ideo non potest cogitari non esse»⁵. È visibile la variazione d'accento, e cioè il passaggio dall'evidenza *concettuale* di Dio in relazione alla ragione speculativa, all'evidenza *effettuale* a causa del darsi di Dio dappertutto, con la messa in ombra della contraddizione in cui cade colui che nega il suo darsi. L'universo è il grande libro di Dio, il quale non parla solo con le parole ma anche con i fatti, dal momento che per Dio dire è fare e fare è dire⁶. Tutto ciò che Dio ha detto e fatto parla di Lui, ne attesta la presenza, o meglio, tutto dice *come* e *cosa* Dio inventi per svelarsi ai nostri occhi⁷.

Il tema in discussione non è l'essenza (*τί ἐστίν*, *quid est*) di Dio, ma il suo farsi presente. È il Dio *per-noi*, cioè il Dio non fuori del mondo, ma nel mondo, da esplorare con la consapevolezza che Egli si nasconde o si maschera (*latet*), per cui occorre attenzione e insieme desiderio⁸. In for-

⁵ *I Sent.*, d. 8, p. I, a. 1, q. 2, concl. (I, 154). Qui si lasciano ai margini i possibili ripensamenti dell'argomento di sant'Anselmo, come quello mediato attraverso l'argomento della verità; e cioè: come colui che, negando il darsi della verità, non fa che affermarla, dal momento che ritiene vero che non si dia la verità, così colui che ritiene che Dio non è, afferma che, se non è, vuol dire che è, dal momento che questa attività dimostrativa presuppone l'essere che, essendo difettivo, rimanda all'essere perfetto, secondo la *resolutio* completa dell'ente e dei suoi predicati non nell'*ens commune* ma nel *Primum ens*. Cfr. *Hexaem.*, X, 11 (V, 378): «Deum esse *primum*, manifestissimum est quia ex omni propositione, tam affirmativa quam negativa, sequitur, Deum esse, etiam si dicas: Deus non est, sequitur: si Deus non est, Deus est; quia omnis propositio infert se *affirmativam* et *negativam*, ut si Socrates non currit, verum est, Socratem non currere».

⁶ Cfr. *Brevil.*, Prol., 4 (V, 206): «Deus non tantum loquitur per *verba*, verum etiam per *facta*, quia ipsius *dicere* facere est et ipsius *facere* dicere».

⁷ Bonaventura non è interessato a cosa Dio è in sé (*quid est*), ma a come (*quomodo*) e in quale modo (*qualiter*) egli si manifesta: «Primo igitur de Trinitate Dei tria consideranda sunt, scilicet qualiter unitas substantiae et naturae simul stet cum pluralitate personarum; secundo, qualiter cum pluralitate apparitionum; tertio, qualiter cum pluralitate appropriatorum» (*Brevil.*, I, 2; V, 210). Cfr. E. FALQUE, *Saint Bonaventure et l'entrée de Dieu en théologie. La Somme théologique du «Breviloquium» (Prologue et première partie)*, Paris 2000, 55-78.

⁸ Cfr. *Red. art.*, 26 (V, 325): «Et sic patet, quomodo *multiformis sapientia Dei*, quae lucide traditur in sacra Scriptura, occultatur in omni cognitione et in omni natura. Patet etiam, quomodo omnes cognitiones famulantur theologiae; et ideo ipsa assumit exempla et utitur vocabulis pertinentibus ad omne genus cognitionis. Patet etiam, quam ampla sit via illuminativa, et quomodo in omni re, quae sentitur sive quae cognoscitur, interius lateat ipse Deus. – Et hic est fructus omnium scientiarum, ut in omnibus aedificetur fides,

ma breve, «*verbum divinum est omnis creatura*»⁹, nel senso che «tutte le creature hanno un rapporto e una dipendenza rispetto al Creatore»¹⁰. A buon diritto Gilson scrive che per Bonaventura il mondo sensibile è come «una raccolta di immagini per una teologia illustrata»¹¹. A cos'altro mira l'incarnazione del Verbo, se non a che l'uomo, «che è a sua volta un essere incarnato, lo conosca, lo ami e lo imiti»¹², impegnandosi a svelare (*patet*) ciò che è nascosto (*latet*) o a esprimere ciò che è impresso? In senso generale,

ad intelligendam divinae sapientiae veritatem aenigmaticis ac mysticis figuris intelligentiae rationalis manuducitur oculus. [...] Sacra autem velamina sunt mysticae in sacro Eloquio descriptiones, quibus divinus radius circumvelatur et obumbratur, ut nostris contemperetur aspectibus¹³.

In quanto adattamento di verità al nostro circolo visivo, la metafora è, per un verso, lode a Dio (verità) e, per l'altro, guida (metodo) dell'intelletto¹⁴. Sullo sfondo si intravede il *Cantico delle creature* di Francesco, con l'implicito compito non di risolvere Dio in causa dell'essere contingente, ma nel considerare quest'ultimo come la fragile veste attraverso cui Dio si offre, e quindi nel confermare la sua presenza in tutte le cose, non dando vita a una fenomenologia teologica, ma a una teologia fenomenologica. Se è utile lo sforzo di quanti si impegnano a "dimostrare" il darsi di Dio, quasi che Dio sia assente o abiti in regioni remote, da raggiungere guada-

honorificetur Deus, componantur mores, hauriantur consolationes, quae sunt in unione sponsi et sponsae, quae quidem fit per caritatem, ad quam terminatur tota intentio sacrae Scripturae, et per consequens omnis illuminatio desursum descendens, et sine qua omnis cognitio vana est, quia nunquam pervenitur ad Filium nisi per Spiritum sanctum».

⁹ *In Eccl.*, I, 2, resp. (VI, 16)

¹⁰ *Brevil.*, II, 12 (V, 230): «omnes creaturae respectum habeant et dependentiam ad suum Creatorem».

¹¹ Cfr. É. GILSON, *Le Thomisme. Introduction à la philosophie de Saint Thomas d'Aquin*, Paris 1942, 119: «Si l'on cherche à formuler le rapport du monde à Dieu dans la langue de Platon, il faut recourir à des relations d'image à modèle. Telle est bien, en effet, la terminologie dont usait constamment Augustin et qu'avaient reprise après lui les augustiniens du XIII^e siècle, dont le plus grand reste saint Bonaventura. Le monde sensible apparaît alors comme le miroir où passent les reflets de Dieu, un recueil d'images pour une théologie illustrée. L'univers est d'ailleurs vraiment cela. La spiritualité chrétienne ne saurait consentir à se laisser dépouiller de cette "spéculation" de Dieu dans le miroir de la nature, si merveilleusement pensée par saint Bonaventura, si divinement vécue par saint François d'Assise».

¹² Cfr. *Brevil.*, IV, 1 (V, 241): «Et quia homo carnalis, animalis et sensualis non noverat nec amabat nec sequebatur nisi sibi proportionalia et consimilia; ideo ad eripiendum hominem de hoc statu *Verbum caro factum est*, ut ab homine, qui caro erat, et *cognosci* posset et *amari* et *imitari*».

¹³ *Tract. de plant. Par.*, I (V, 575).

¹⁴ *I Sent.*, d. 34, a. un., q. 4, concl. (I, 394): «dicendum quod ratio vel finis translationis duplex est: una, inquam, est laus Dei, alia manuductio intellectus nostri».

gnando il livello del puro intelligibile, risulta certamente più significativo il tentativo di quanti "mostrano" Dio dappertutto. In merito al *verum indubitabile* di Anselmo, Bonaventura sposta l'attenzione dall'indole del concetto – il *per se notum* – al soggetto consapevole della presenza di Dio nel quotidiano. Lo sguardo subisce qui una torsione decisiva. Mentre per alcuni la proposizione: "Dio esiste", è di per sé evidente (*per se nota est*) dal momento che il predicato è identico al soggetto, ma non evidente per noi (*quoad nos*), che ignoriamo cosa Dio sia in sé (*quid est*), per cui occorre raggiungerlo attraverso le sue opere (*per effectus*)¹⁵, per Bonaventura gli effetti, oltre che condurre alla loro causa¹⁶, manifestano Dio così come egli vuole. Nel primo caso, l'attingimento di Dio *in ratione principii omnia originantis* pone fine e acquieta il movimento della ragione; nel secondo caso, l'attingimento di Dio *ut causa exemplaris* apre un rinnovato dialogo con le creature, lasciando intravedere imprevedute possibilità e dunque esigendo un atteggiamento di attesa. Due scenari da non confondere o identificare, riconducendo l'uno all'altro¹⁷.